
SEXTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 201312  CADERNO 4

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 589663

PORTARIA: 592
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
ANTÔNIO PAULO LOPES SERRA             Gerente do Centro de 
Tecnologia e Informação0307
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14665134365650000    0660000000          339030              400,00
14665134365650000    0660000000          339039              700,00
Observação: Suprimento de Fundos para atender as despesas 
com material de consumo e outros serviços e encargos, com 
aplicação no estado Pará.
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590104

PORTARIA: 594
Objetivo: Participar de Treinamento para fiscalização de 
fabricantes de blocos de concretos alvenaria, telhas de 
cerâmica e de concreto
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei Federal nº 
4.320/64,Decreto 200/67,Decreto 93.872/86, Portaria MF n° 
95/2002, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento,Convênio n° 
016/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
258/LUIZ PAULO PEREIRA MONTEIRO (Metrologista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 29/09/2013 a 01/10/2013<br
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 589644

ERRATA
PORTARIA 1638 DE 12 DE SETEMBRO DE 2013.

Servidor: PEDRO MOISÉS DA LUZ ALVES
ONDE SE LÊ: no período de 22/02/2013 à 22/02/2017, 
conforme o Art.95 da Lei 5.810/91.
LEIA-SE: no período de 22/02/2013 à 20/02/2017, conforme o 
Art.95 da Lei 5.810/91.
Ordenador de Despesa - TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO–Presidente da FASEPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 589826
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

PORTARIA Nº. 1640 DE 13 DE SETEMBRO DE 2013
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

Servidora: ADRIANA CRISTINA ALMEIDA DUARTE
Doe de Publicação: 32484 de 19/09/2013
Onde se lê: Sem ônus
Leia-se: com ônus
Ordenador de Despesa – ANDREA HUNHOFF

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590349

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 27/09/2013
Nome do Servidor       Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
RICARDO COSTA JARDIM                              Monitor                            26/09/2014
Ordenador: Andrea Hunhoff

PORTARIA DE FISCAL DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 589855

PORTARIA Nº 1101/2013 – SETER, 25 Setembro de 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, os Srs. Rafael Rodrigo Farias Costa, Matrícula nº 
54196054/1 (Fiscal) e Sílvia Lídia Barbosa da Silva, Matrícula 
nº 3212696/1 (Suplente), ambos lotados na DPE/SETER, 
amboss lotados na DPE/SETER, para em cumprimento ao 
estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como Fiscal 
do Convênio Nº 020/2013 – INSTITUTO DEUSDETH PANTOJA, 
que tem como objeto a capacitação de 100 (cem) pessoas 
da comunidade ribeirinha, trabalhadores da feira e mercado 

municipal, assim como, a comunidade aberta e egressos 
do sistema penal, no município e Igarapé Miri, conforme 
especificado no Quadro de Metas Físico – Financeiro presente 
no Plano de Trabalho, anexado ao processo Nº 2013/142030.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Convênio sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de 
eventuais faltas ou defeitos observados, comunicando à 
Diretoria da DPE, sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 589965

CONVÊNIO: 20
Exercício: 2013
Objeto: Constitui objeto do presente Convênio a capacitação 
de 100 (cem) pessoas da comunidade ribeirinha, trabalhadores 
da feira e mercado municipal, assim como, a comunidade 
aberta e egressos do sistema penal, tendo como carga horária 
120 horas, de acordo com o Plano de Trabalho devidamente 
aprovado, que passa a fazer parte integrante deste Termo de 
Convênio, independentemente de transcrição.
Valor Total: 80.000,00
Assinatura: 25/09/2013
Vigência: 25/09/2013 a 31/05/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334136865370000    335039              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: INSTITUTO DEUSDETH PANTOJA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA-SETER
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590057

PORTARIA: 1134/13
Objetivo: Realizar o monitoramento e a fiscalização do Contrato 
n° 008/2013-SETER, referente a cursos de Qualificação 
Profissional.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541960541/RAFAEL RODRIGO FARIAS COSTA (Agente 
Administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de 02/10/2013 a 
04/10/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

PRORROGAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590074
PORTARIA Nº 1136/13 – SETER.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o que dispõe os arts. 199 e 201, da Lei Estadual 
nº 5.810 de 24/01/1994;
Considerando os fatos expostos no Processo nº 2013/330144 
– SETER;
Considerando o Requerimento protocolado sob o nº 
2013/454545.
RESOLVE: I – CONCEDER, prorrogação à Comissão de 
Sindicância, instaurada através da Portaria nº 1000/13 – 
SETER, de 23/08/2013, publicada no DOE nº 32.467 de 
27/08/2013, composta pelas servidoras LÚCIA MARA 
BEZERRA OZÓRIO, Assistente Social, matrícula nº 
3199240/1, CLEIDIANE DE OLIVEIRA SENA DOS SANTOS, 
Assistente Social, matrícula n° 54195629/1 e MARIA 
LAUCIDEIA DE SOUSA MIRANDA, Assistente Social, 
matrícula nº 3198855/1, para sob a presidência da primeira, 
procederem à conclusão dos trabalhos de apuração dos fatos 
apontados no referido processo;
II – DETERMINAR o prazo de 30 (trinta) dias, contados a 
partir de 26 de setembro de 2013, para a apresentação 
de Relatório Final de Apuração, por parte da Comissão de 
Sindicância prorrogada pela presente Portaria.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 26 de 
setembro de 2013.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590411

PORTARIA: 1138/13
Objetivo: Realizar visita de fiscalização de execução do projeto 
“Qualificação de Demandas Específicas”, pactuado entre SETER/
COOCEFET, conforme contrato n° 073/2012.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cachoeira do Piriá/PA - Brasil
Capitão Poço/PA - Brasil
Moju/PA - Brasil
Santa Luzia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571882141/HERBERT SILVA BUNA JUNIOR (Agente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 30/09/2013 a 
04/10/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

RESUMO DE PORTARIAS DO GABINETE DA PRESIDENCIA 
DOS DIAS 23, 24, 25, 26, 29, 30 E 31 DE JULHO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 589883
PORTARIA DE DIÁRIA N° 01140/2013 

 GP, DE 23 DE JULHO DE 2013.
Nome: FABIO PENEZI POVOA / Cargo: JUIZ DE DIREITO 
DA COMARCA DE REDENÇÃO / Matrícula: 37930 / Nº. de 
Diárias: 3½ (três e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: 
SALINOPOLIS/PA / Período: 26 a 29/07/2013 / Objetivo: 
PARTICIPAR DO EVENTO VERÃO COM JUSTIÇA.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 01141/2013 – GP, DE 23 DE 
JULHO DE 2013.

Nome: CLAUDIA REGINA MOREIRA FAVACHO MOURA / 
Cargo: JUIZA DE DIREITO DA VARA AGRARIA DE MARABA 
/ Matrícula: 36471 / Nº. de Diárias: 3½ (três e meia) / 
Origem: BELEM/PA / Destino: SALINOPOLIS/PA / Período: 
26 a 29/07/2013 / Objetivo: PARTICIPAR DO EVENTO VERÃO 
COM JUSTIÇA.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 01142/2013 – GP, DE 23 DE 
JULHO DE 2013.

Nome: AMANDA DANIELLE GOMES SANTOS / Cargo: 
ASSESSOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS / Matrícula: 96504 
/ Nº. de Diárias: 3½ (três e meia) / Origem: BELEM/PA / 
Destino: SALINOPOLIS/PA / Período: 26 a 29/07/2013 / 
Objetivo: PARTICIPAR DO PROJETO “VERÃO COM JUSTIÇA”.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 01143/2013 – GP, DE 23 DE 
JULHO DE 2013.

Nome: DANIELLE LOPES PINHO / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 45171 / Nº. de Diárias: 3½ (três 
e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: SALINOPOLIS/
PA / Período: 26 a 29/07/2013 / Objetivo: PARTICIPAR DO 
EVENTO VERÃO COM JUSTIÇA.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 01144/2013 – GP, DE 23 DE 
JULHO DE 2013.

Nome: ELAINE DANIELE DA SILVA PEREIRA / Cargo: 
ANALISTA JUDICIARIO / Matrícula: 78585 / Nº. de 
Diárias: 3½ (três e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: 
SALINOPOLIS/PA / Período: 26 a 29/07/2013 / Objetivo: 
PARTICIPAR DO EVENTO VERÃO COM JUSTIÇA.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 01145/2013 – GP, DE 23 DE 
JULHO DE 2013.

Nome: FABRICIO DE NAZARE MORAES MACHADO / Cargo: 
AUXILIAR JUDICIARIO / Matrícula: 42180 / Nº. de 
Diárias: 3½ (três e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: 
SALINOPOLIS/PA / Período: 26 a 29/07/2013 / Objetivo: 
PARTICIPAR DO EVENTO VERÃO COM JUSTIÇA.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 01146/2013 – GP, DE 23 DE 
JULHO DE 2013.

Nome: FLAVIA QUEIROZ MONTEIRO / Cargo: AUXILIAR 
JUDICIARIO / Matrícula: 70106 / Nº. de Diárias: 3½ (três 
e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: SALINOPOLIS/
PA / Período: 26 a 29/07/2013 / Objetivo: PARTICIPAR DO 
PROJETO “VERÃO COM JUSTIÇA”.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 01147/2013 – GP, DE 23 DE 
JULHO DE 2013.

Nome: GLORIA FEITOSA DOS SANTOS / Cargo: AUXILIAR 
JUDICIARIO / Matrícula: 106411 / Nº. de Diárias: 3½ 
(três e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: SALINOPOLIS/
PA / Período: 26 a 29/07/2013 / Objetivo: PARTICIPAR DO 
PROJETO “VERÃO COM JUSTIÇA”.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 01148/2013 – GP, DE 23 DE 
JULHO DE 2013.

Nome: KATIA PARENTE SENA / Cargo: JUIZA CORREGEDORA 
/ Matrícula: 7986 / Nº. de Diárias: 3½ (três e meia) / 
Origem: BELEM/PA / Destino: SALINOPOLIS/PA / Período: 
26 a 29/07/2013 / Objetivo: PARTICIPAR DO EVENTO VERÃO 
COM JUSTIÇA.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 01149/2013 – GP, DE 23 DE 
JULHO DE 2013.

Nome: MIRASOL DO SOCORRO MAFRA MASCARENHA / 
Cargo: ANALISTA JUDICIARIO / Matrícula: 68853 / Nº. de 
Diárias: 3½ (três e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: 
SALINOPOLIS/PA / Período: 26 a 29/07/2013 / Objetivo: 
PARTICIPAR DO PROJETO “VERÃO COM JUSTIÇA”.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 01150/2013 – GP, DE 23 DE 
JULHO DE 2013.

Nome: TANIA GENTIL DA CRUZ / Cargo: SECRETARIO DA 
COORDENADORIA DOS JUIZADOS ESPECIAL / Matrícula: 
115908 / Nº. de Diárias: 3½ (três e meia) / Origem: BELEM/
PA / Destino: SALINOPOLIS/PA / Período: 26 a 29/07/2013 
/ Objetivo: PARTICIPAR DO PROJETO “VERÃO COM JUSTIÇA”.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 01157/2013 – GP, DE 24 DE 
JULHO DE 2013.

Nome: LUIZ ALBERTO GURJAO SAMPAIO DE CAVALCANTE / 
Cargo: DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ENSINO E PESQUISA 
/ Matrícula: 115851 / Nº. de Diárias: 1½ (uma e meia) / 
Origem: BELÉM/PA / Destino: BRASILIA-DF / Período: 29 
a 30/07/13 / Objetivo: ENCONTRO DE COORDENADORES 
PEDOGICOS DAS ESCOLAS JUDICIAIS E DE MAGISTRATURAS.


